#### ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΜΑΞΙΜΟΥ

Πνευματικὸς τόμος (α) καὶ δογματικὸς, ἀπεδεικ-  
νὺς τὴν κατὰ καινοτομίαν γεγενησάν ἐπίστακ-  
τον ἔκθεσιν Ἡρακλείου τοῦ βασιλέως, ἐξ  
ὑποστολῆς Σεργίου τοῦ Κωνσταντινουπόλεως  
προέδρου, ἀπῆδουσα μὲν τῶν ἱερῶν Λογίων τε  
καὶ Πατέρων· συνῆδουσα δὲ τοῖς ἀνιέροις αἰ-

<sup>98</sup> Turr. ac si λόγος δὲ, ἄυλος, ratio vero.

#### SANCTI MAXIMI

Spiritualis tomus ac dogmaticus, quo ostenditur, quam  
novando Heraclius imperator, ex Sergii Constan-  
tinopolitani antistitis suggestione, ecthesin (sic  
dictam scilicet fidei formulam) subdititiam edidit,  
sacris Oraculis atque Patribus longe dissouam esse,  
profanisque hæreticis, tum qui confusionem tum qui

#### NOTÆ.

(α) Πνευματικὸς τόμος. Missa hæc epistola, sive  
liber dogmaticus ad Stephanum Dorensem episco-  
pum, fidei catholice cum archiepiscopo suo Sophro-  
nio adversus Monothelitas strenuum defensorem, D  
inque eam rem ab eodem Romam missum, ubi or-  
thodoxorum dogmatum fundamenta existerent, in-  
quit idem Sophronius egregia illa suggestione,  
quæ exstat in concil. Later. sub Martino I, secre-  
tar. seu consult. 2. Cumque Maximus hanc Roma  
mittat, argumento est, sub exordium fere novi  
dogmatis missam esse, et cum solum edita esset  
Heracliana, seu magis Sergiana Ecthesis, in quam  
unam invehitur, nec Constantis Typus adhuc eusus  
esset, cujus illi Paulus, ipse in eo concilio damna-  
tus, ac a Stephano exagitatus, auctor fuit. Tantæ  
ergo fidei in Stephano præcipuus incentor videatur  
Maximus; potuitque per eum sic Theodoro papæ  
innotescere, ut ei vices suas, et Conservatoriam, ut  
vocabant, in Palestina ac Hierosolymitana diocesi  
concrederet: quo in munere suas strenue execu-  
tum partes, depositis, qui libellum pœnitentiæ  
non obtulissent, male promotis per Sergium Jop-  
pensem episcopis, ac qui fidei catholice scripto

assensum non præbuisent, ipse in ea suggestione  
locuples testis existit. Quo et Romani antistitis  
mire elucet auctoritas, et sollicitudo Ecclesiarum,  
in causa præsertim fidei, qualis hic vertebatur,  
ubique terrarum vere orthodoxis spectatissima.  
Πρωτόθρονον Hierosolymitani throni seu sedis ac  
diocesis haud obscure se Stephanus significat, sive  
id habebat sue sedis privilegio, quæ esset prima  
et dignior usu ecclesiastico, cæteris post ipsam  
Hierosolymitanam sedem, sive etiam quia ipse se-  
nior episcopus erat, quomodo Africa primates suos  
agnoscebat; aut denique quod Conservatoriam a  
sede apostolica acceperat, vacante sede Hierosoly-  
mitana per Sophronii obitum. Hanc porro episto-  
lam habuit etiam cod. Em. card. Barberini, ex qua  
plurima mutuata sexta synodus, præsertim Agatho  
in sua suggestione, ex cujus sensu peracta omnia in  
illo concilio, quæ ad fidei negotium spectabant, ut  
ejus triumpho præcipuæ partes Maximi fuisse videan-  
tur, ac gloria prostratæ Monothelitarum hæresis,  
tum Romæ Martino papa, tum Constantinopoli  
Agathene.

*divisionem in Christi Dei nostri mysterio monstrose A nugantur, consentire. Missa epistola Roma ad sanctissimum Dorensem episcopum Stephanum, sub sancto et apostolico sanctæ Christi Dei nostri urbis Throno<sup>99</sup> constitutum.*

Dominus quod ævi præsentis vitam, ac quo agitur, motum, molæ similem, lectoque requiem affinem dixit; in utrisque (mola scilicet ac lecto) versantium, alium assumendum, alium dimittendum constituit<sup>c</sup>: ac forte assumendum, qui ab illa per contemplationem; ab hac autem, per actionem solutus sit: qui videlicet, nec circumscriptis locorum spatiis, in quibus rerum oculis subjectarum motus conspicitur; nec vero passionum luxuriæ, animi affectu adhæserit: dimittendum autem, qui his sponte, libidinosa mente atque superba sese addixerit. Quid autem, qui me servum vestrum tum prius ipso periculo, tum nunc auditu, teneri vitiisque obnoxium (divinis afflati fulgoribus ac plane optimi) non nesciatis; quomodo in mentem venit, quibus scripsistis ut **82** in eum miseranter modum, erga egenum atque pauperem vos ipsi demitteretis; tanta scilicet, Dei munere, celsitate a terra sublatis eximique, ut vitam sermoni ac rationi; mentemque, rerum hujus universitatis Domino, illisque superiorum aperueritis: principi nimirum formæ coaciliantes imaginem ac copulantes; sive potius, ut quod verius est dicam, hoc satagentes, ut supremi decoris vestri spontaneam dejectionem, celsitatis specimen exhibeatis; quo scilicet nos quoque ex abundantia, ad Dei Verbi, omnem vincens infinitatem, modum traducatis; qui sua ex nostro usu exinanitione, majestatis suæ sublimitatem incircumscripse ostendit, ut scilicet tanto nos majori amoris illecebra transformaret, quanto nostri causa ipse se humiliter carne efformasset: factus homo natura, absque ulla mutatione ac confusione, qui excellenter clemens ac humanus est: nullo non assumpto, eorum quæ nostra essent, ut nec ipsi gratia, nec nobis salus deesset: quam non præstaret toti naturæ, ut qui nec totam assumpsisset: sed hactenus deteriori sorte fecisset, quatenus eam minime assumpsisset. Nam ut ait Magnus Gregorius: « Quod non est assumptum, nec curatum est. » Quomodo enim qui omni longe essentiæ eminet, nostri causæ incarnatus Deus Verbum ex Spiritu sancto exque Maria semper Virgine ac Dei Genitrice, assumpta carne anima intelligente prædita, ac utente ratione, novusque natura homo effectus atque existens veterem renovaret, nisi omnino totum eum, uno dumtaxat excepto peccato, suscepisset; ex quo ut veterasceret illi inolevisset, ac cujus reatu natura morti addicta esset; tantum nos sibi escam vindicans, quantum ipsi nos, amaro saturati trans-